

**Oggetto: Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel settore concorsuale 13/D2 - STATISTICA ECONOMICA - SSD SECS-S/03 - STATISTICA ECONOMICA con contratto a tempo determinato.
Codice Procedura: 14/2024**

VERBALE N. 2

SEDUTA VALUTAZIONE PRELIMINARE DEI CANDIDATI

L'anno 2024, il giorno 20 del mese di maggio si è riunita la Commissione esaminatrice della valutazione per la copertura di n. 1 posto di ricercatore con contratto a tempo determinato nel settore concorsuale 13/D2 - STATISTICA ECONOMICA SSD SECS-S/03 STATISTICA ECONOMICA nominata con Decreto Rettorale DR 132/2024 del 11.04.2024 e composta dai seguenti professori

Nome e Cognome	Fascia	S.S.D.	Ateneo di appartenenza
Matilde BINI	I [^]	SECS-S/03	Università Europea di Roma
Paolo MARIANI	I [^]	SECS-S/03	Università degli Studi di Milano Bicocca
Andrea MAZZITELLI	II [^]	SECS-S/03	Universitas Mercatorum

La Commissione è collegata sulla piattaforma Google Meet al seguente link:

<https://meet.google.com/zum-hwsm-nxj?authuser=0>

La Prof.ssa Matilde Bini è collegata da Pisa.

Il Prof. Paolo Mariani è collegato da Milano.

Il Prof. Andrea Mazzitelli è collegato da Roma.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:00.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, né altre situazioni di

incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile e dell'art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240.

I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti:

1. Dott. Pierpaolo Angelini
2. Dott. Alfredo Cartone
3. Dott.ssa Anna Caterina Leucci
4. Dott.ssa Perla Rivadeneyra

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011 e fissati in dettaglio nell'allegato 1 del verbale della seduta del 13 maggio 2024.

L'elenco dei titoli e la valutazione preliminare di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio nell'allegato 2, che costituisce parte integrante del presente verbale.

Si ricorda che la normativa prevede che in caso di candidati in numero inferiore a 6, questi risulteranno tutti ammessi al colloquio.

Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio pubblico i Dottori:

1. Dott. Pierpaolo Angelini
2. Dott. Alfredo Cartone
3. Dott.ssa Anna Caterina Leucci
4. Dott.ssa Perla Rivadeneyra

Il colloquio si terrà il giorno 24 maggio, alle ore 11.00 nella Sala Docenti presso la sede dell'Università Mercatorum a Piazza Mattei 10, in Roma.

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma seminariale previsto dal bando.

La Commissione viene sciolta alle ore 11.30 e si riconvoca per il giorno 24 maggio c.a. alle ore 11:00, presso la sede dell'Università Mercatorum a Piazza Mattei 10, in Roma.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. _____
- Prof. _____
- Prof. _____



Matilde Bini
20.05.2024
17:51:22
GMT+01:00

ALLEGATO AL VERBALE N. 2

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel settore concorsuale 13/D2 -STATISTICA ECONOMICA - SSD SECS-S/03 - STATISTICA ECONOMICA con contratto a tempo determinato. Codice Procedura: 14/2024

ELENCO CANDIDATI

N. - NOME E COGNOME	LUOGO DI NASCITA	DATA DI NASCITA	C.F
1. - Pierpaolo Angelini	AVEZZANO (AQ)	21.10.1970	NGLPPL70R21A515J
2. - Alfredo Cartone	GIULIANOVA (TE)	29.07.1990	CRTL RD90L29E058F
3. - Anna Caterina Leucci	SAN PIETRO VERNOTICO (BR)	27.07.1987	LCCNCT87L67I119B
4. - Perla Irasema Rivadeneyra Garcia	MESSICO D.F. (MEX)	02.12.1989	RVDPLR89T42Z514P

La Commissione effettua la valutazione preliminare dei candidati, a seguito della quale esprime un motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. La Commissione preso atto del numero dei candidati rileva che non è necessaria una attività di selezione comparativa al fine di identificare i candidati che possono sostenere il colloquio per la definitiva valutazione.

CANDIDATO dott. **Pierpaolo Angelini**

Giudizio:

TITOLI	GIUDIZIO
	Pierpaolo Angelini
Titoli dell'attività didattica, di ricerca, istituzionale	
B. documentata attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	Il candidato dichiara attività didattica come esercitatore nel 2002 e 2003 su due insegnamenti, uno afferente al settore SSD SECS-S06, Metodi matematici dell'economia e delle scienze attuariali e finanziarie, l'altro afferente al settore SSD SECS-S01, Statistica. Dichiara attività di insegnamento nelle scuole superiori di II grado
C. documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Non dichiara alcuna attività rilevante di ricerca né a livello nazionale che internazionale. Dichiara di aver conseguito due master presso l'Università Guglielmo Marconi
D. l'organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Non risulta alcuna attività di organizzazione, direzione e coordinamento dei gruppi di ricerca a livello nazionale e/o internazionale
E. l'attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Il candidato dichiara di aver organizzato un convegno internazionale in cui ha partecipato anche come relatore. Inoltre, segnala la partecipazione a due eventi Mathesis
F. i premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non risulta alcun premio e/o riconoscimento a livello nazionale e internazionale per attività di ricerca
Titoli accademici	
A. il dottorato di ricerca o titoli equipollenti	Dottorato di ricerca in Scuola di Scienze Statistiche (statistica metodologica) conseguito presso l'Università degli Studi La Sapienza di Roma in data 31-05-2022. Il titolo è congruente con il settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando

<p>PUBBLICAZIONI</p>	<p>Il candidato dichiara 33 articoli pubblicati su riviste nazionali ed internazionali, oltre la tesi di dottorato.</p> <p>Nello specifico presenta a valutazione 12 articoli pubblicati su riviste a diffusione internazionale.</p> <p>Le pubblicazioni presentate a valutazione sono temporalmente concentrate tra il 2019 e il 2024 e vertono su temi prevalentemente di matematica per l'economia e statistica matematica, non propriamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto del bando.</p> <p>L'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico in campo statistico matematico e la rilevanza appaiono discrete. Tra i lavori presentati, 5 sono a firma singola. Il restante contributo viene assegnato in base al numero degli autori.</p> <p>La produzione scientifica complessiva non appare sufficiente e congruente con il settore scientifico disciplinare stabilito nel bando.</p>
----------------------	---

Il giudizio complessivo sul profilo scientifico del candidato (titoli e pubblicazioni) in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura non appare sufficiente.

Il dott. ANGELINI presenta una minima esperienza didattica come esercitatore, parzialmente congruente con il settore a bando e limitata esperienza di ricerca. Risulta essere stato relatore a un convegno internazionale, in cui dichiara la partecipazione anche in qualità di organizzatore. Non si evincono partecipazioni a progetti e gruppi di ricerca nazionali e internazionali. La produttività del candidato è discreta come volume, sebbene gli articoli presentati a valutazione non presentino una collocazione editoriale e diffusione di rilevanza per il settore scientifico-disciplinare messo a bando, oltre alla limitata congruenza con lo stesso.

CANDIDATO dott. **Alfredo Cartone**

Giudizio:

Il Candidato Alfredo Cartone presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, possono essere così valutati:

TITOLI	GIUDIZIO
	Alfredo Cartone

Titoli dell'attività didattica, di ricerca, istituzionale	
B. documentata attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	Il candidato presenta attività didattica su nove insegnamenti di cui: quattro con titolarità; tre come moduli di corsi di dottorato; uno in un Master; un modulo integrativo, tutti nel SSD SECS-S03, Statistica Economica. Oltre ad un contratto in SSD SECS-S/06
C. documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato segnala di aver ricoperto posizioni per attività scientifica di ricerca post-dottorato: dal 01/2022 RTD-A, attualmente in corso, dal 11/2019 al 12/2021 assegnista di ricerca, dal 02/2019 al 07/2019 borsista di ricerca, sempre presso l'Università G. d'Annunzio di Chieti-Pescara, congruenti con il settore scientifico-disciplinare o con il macro settore a bando. Segnala partecipazione a scuole
D. l'organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il candidato indica la partecipazione come membro di gruppi di ricerca in dieci progetti congruenti con il settore a bando o con il macro settore, sempre presso l'Università G. d'Annunzio Chieti-Pescara
E. l'attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Il candidato si presenta come relatore in trentatré tra congressi e convegni nazionali ed internazionali, in undici dei quali con relazione invitata
F. i premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Il candidato dichiara di aver ricevuto due premi da associazioni scientifiche
Titoli accademici	
A. il dottorato di ricerca o titoli equipollenti	Dottorato in Business, Institutions, Markets presso l'Università G. d'Annunzio di Chieti-Pescara, Pescara, anno 2019. Il titolo è congruente con il settore scientifico-disciplinare messo a bando
PUBBLICAZIONI	Il candidato dichiara diciassette articoli pubblicati su riviste nazionali ed internazionali, quattro capitoli in volumi

	<p>collettanei, otto atti di convegno, una editor di un volume di atti di convegno, tre report scientifici.</p> <p>Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni scientifiche. Nello specifico trattasi di 12 articoli pubblicati su riviste a diffusione internazionale.</p> <p>Le pubblicazioni presentate a valutazione sono temporalmente concentrate tra il 2017 e il 2023 e vertono su temi congruenti con quelli propri del SSD oggetto della presente procedura comparativa.</p> <p>L'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza appaiono buone. L'apporto individuale del candidato è riconoscibile.</p>
--	---

Il giudizio complessivo sul profilo scientifico del candidato (titoli e pubblicazioni) in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura appare buono.

Il dott. CARTONE presenta una buona esperienza didattica e di ricerca su tematiche pertinenti la Statistica Economica. La partecipazione a progetti e gruppi di ricerca nazionali e internazionali è limitata alla funzione di membro ed è assente l'attività di coordinamento, segnala due premi. La produzione scientifica presentata per la valutazione è buona anche con riferimento alla produzione ed alla continuità temporale, per lo più congruente con il settore scientifico a bando.

CANDIDATA dott.ssa **Leucci Anna Caterina**

Giudizio:

La Candidata Anna Caterina Leucci presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, possono essere così valutati:

TITOLI	GIUDIZIO
	Anna Caterina Leucci
Titoli dell'attività didattica, di ricerca, istituzionale	
B. documentata attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	La candidata riporta attività di docenza in otto insegnamenti solo parzialmente congruenti con il settore Statistica Economica. Segnala docenze pregresse dal 2013 al 2022 sia come tutor didattico che come docente esercitatore

C. documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La candidata dichiara di svolgere attività di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri su sette progetti di ricerca, non sempre congruenti con il settore a bando. Dichiara un assegno di ricerca dal 1 ottobre 2016 al 1 giugno 2023
D. l'organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Indica alcuni ruoli di gestione e di coordinamento all'interno di gruppi di ricerca nazionali e internazionali. I temi di ricerca non sono sempre congruenti con le tematiche di settore
E. l'attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Riporta la partecipazione in qualità di relatore a cinque conferenze sia nazionali che internazionali
F. i premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non dichiara premi o riconoscimenti per attività di ricerca
Titoli accademici	
A. il dottorato di ricerca o titoli equipollenti	Dottorato di Ricerca in Scienze Statistiche presso l'Università di Bologna nel 2016. Il titolo è congruente con il settore scientifico-disciplinare stabilito nel bando
PUBBLICAZIONI	La produzione scientifica della candidata segnala 11 pubblicazioni. Ai fini della valutazione presenta 12 pubblicazioni di cui: 8 su rivista, 2 report e 1 capitolo di libro oltre la tesi di dottorato. Le pubblicazioni hanno una non completa congruenza con il settore scientifico-disciplinare oggetto del bando. Le pubblicazioni presentate a valutazione sono temporalmente concentrate tra il 2014 e il 2023 e vertono su temi relativamente congruenti con quelli propri del SSD oggetto della presente procedura comparativa. L'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza appaiono contenute. L'apporto della candidata viene assegnata in base al numero degli autori.

	La produzione scientifica complessiva è appena sufficiente, anche alla luce dei periodi di congedo per maternità obbligatoria e parentale
--	---

Il giudizio complessivo sul profilo scientifico della candidata (titoli e pubblicazioni) in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura non appare ancora sufficiente. La dott.ssa LEUCCI presenta una minima esperienza didattica con riferimento al settore a bando e una esperienza di ricerca su tematiche non sempre proprie della Statistica Economica. Dichiara di essere stata relatrice a convegni nazionali e internazionali. La partecipazione a progetti e gruppi di ricerca nazionali e internazionali è buona, anche con attività di coordinamento. Complessivamente, la produzione scientifica è appena sufficiente come volume e non sempre congruente con il settore scientifico-disciplinare messo a bando, anche alla luce dei periodi di congedo per maternità obbligatoria e parentale.

CANDIDATA dott.ssa **Perla Rivadeneyra** (**Perla Irasema Rivadeneyra Garcia**)

Giudizio:

La Candidata Perla Rivadeneyra presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, possono essere così valutati:

TITOLI	GIUDIZIO
	Perla Rivadeneyra
Titoli dell'attività didattica, di ricerca, istituzionale	
B. documentata attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	La candidata dichiara attività di docenza in 3 insegnamenti solo parzialmente congruenti con il settore Statistica Economica, svolti nel 2023
C. documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La candidata dichiara di essere Research Fellow presso la Fondazione Enrico Mattei e presso l'Università Ca' Foscari di Venezia. E' stata visiting student durante il Phd presso l'Università di Grenoble Alpes, in Francia, frequentando il laboratorio di Economia applicata. I temi di ricerca non sono sempre congruenti con le tematiche di settore. Dichiara

	inoltre di aver conseguito un master, poco pertinente al settore concorsuale in oggetto, oltre alla partecipazione a scuole
D. l'organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Non risulta alcuna attività di organizzazione, direzione e coordinamento dei gruppi di ricerca a livello nazionale e/o internazionale
E. l'attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La candidata dichiara di essere stata relatrice a due convegni di cui uno a livello internazionale
F. i premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	La candidata dichiara di avere vinto un Best Poster Award al Meeting annuale "Integrated Assessment Modelling Consortium" (2023)
Titoli accademici	
A. il dottorato di ricerca o titoli equipollenti	Dottorato di ricerca in Metodi quantitativi per la Politica economica - Università di Macerata, conseguito nel 2022. Il titolo è parzialmente congruente con il macro settore concorsuale stabilito nel bando
PUBBLICAZIONI	La candidata dichiara 2 articoli pubblicati su riviste internazionali e 3 working papers. Ai fini della valutazione presenta 2 pubblicazioni scientifiche, entrambe del 2023. L'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza appaiono buone, sebbene non presentino una completa congruenza con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. L'apporto individuale viene assegnato in base al numero degli autori.

Il giudizio complessivo sul profilo scientifico della candidata (titoli e pubblicazioni) in relazione al settore concorsuale oggetto della procedura appare ancora limitato.

La dott.ssa Rivadeneyra presenta una minima esperienza didattica con riferimento al settore a bando ed esperienze di ricerca su tematiche non sempre proprie della Statistica Economica. Risulta essere stata relatrice a due convegni nazionali e internazionali. Non risultano partecipazioni a progetti e gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Complessivamente, la sua produzione scientifica non è sufficiente come volume e non sempre congruente con il settore scientifico-disciplinare messo a bando.


Dichiarazione - Verbale 2 del 20/05/2024

Il sottoscritto Prof. Andrea Mazzitelli membro della Commissione Giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 13/D2 - STATISTICA ECONOMICA - Settore scientifico-disciplinare SSD SECS-S/03 - STATISTICA ECONOMICA - nominata con Decreto Rettorale N. 41/2024 del 14/02/2024 dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla definizione dei criteri di massima per la valutazione dei candidati della suddetta procedura selettiva e di concordare con il verbale a firma del Prof.ssa Matilde BINI presidente della Commissione Giudicatrice, redatto in data 20/05/2024, che sarà presentato al Responsabile del procedimento per i provvedimenti di competenza.

Allega alla presente fotocopia del seguente documento di identità CARTA D'IDENTITA' n. AV5927738 rilasciato da COMUNE DI ROMA in data 11/09/2014.

Luogo e data

ROMA, 20/05/2024

Firma
.....

Dichiarazione - Verbale 2 del 20/05/2024

Il sottoscritto Prof. Paolo MARIANI membro della Commissione Giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 13/D2 - STATISTICA ECONOMICA - Settore scientifico-disciplinare SSD SECS-S/03 - STATISTICA ECONOMICA - nominata con Decreto Rettorale N. 41/2024 del 14/02/2024 dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla definizione dei criteri di massima per la valutazione dei candidati della suddetta procedura selettiva e di concordare con il verbale a firma del Prof.ssa Matilde BINI presidente della Commissione Giudicatrice, redatto in data 20/05/2024, che sarà presentato al Responsabile del procedimento per i provvedimenti di competenza.

Allega alla presente fotocopia del seguente documento di identità Carta di identità n. CA96461KI rilasciato da Comune di Milano in data 25/10/21.

Luogo e data

Milano, 20/05/2024

Firma Digitale